Ahora bien, ¿qué significa la conversión entitativa hacia sí mismo? («quid sit redire secundum substantiam ad essentiam suam?»⁶³).

La respuesta del *DC* es la siguiente: «y no entiendo por conversión de la sustancia a su esencia, sino que existe estando fija por sí misma, no necesitando en su esencia de otra cosa que la sustente, porque es una sustancia simple suficiente para sí por sí misma»⁶⁴.

En su comentario del texto, Tomás afirma que esta conversión es propia de las sustancias que tienen la radicación del ser en sí mismas; no se vuelven a otra sustancia porque no necesitan de sustento, sino que se lo autoproporcionan⁶⁵. No se trata de una simple metáfora, ni tampoco de una concesión de Tomás al texto que comenta. Se trata de una mejor explicitación metafísica de la estructura del alma humana.

Una ulterior explicitación de este carácter de *authypostatón* nos da el Aquinate más adelante: «él mismo es la causa de su formación, porque la sustancia es por su forma, se sigue por tanto que tal cosa está siempre completa»⁶⁶. Es

⁶¹ *EDC*, 305: «Omne quod secundum operationem est ad seipsum conversivum, et secundum substantiam est ad se conversum. Et hoc probat per hoc quod, cum convertit ad seipsum sit perfectionis, si secundum substantiam ad seipsum non converteretur quod secundum operationem convertitur, sequeretur quod operatio esset melior et perfectior quam substantia». *S.Th.*, I, q. 12, a. 1: «Unumquodque perfectum est in quantum ad suum principium attingit».

⁶² *EDC*, 310: «ex hoc autem quod secundum suam operationem redit ad essentiam suam, concludit ulterius quod secundum substantiam suam est rediens ad essentiam suam et ita fit reditio completa secundum operationem et substantiam».

⁶³ *EDC*, 312.

⁶⁴ *DC*, 128: «et non significo per reditionem substantiae ad essentiam suam, nisi quia est stans fixa per se, non indigens in sui essentia re alia exigente ipsam, quoniam est substantia simplex sufficiens sibi per seipsam».

⁶⁵ *EDC*, 311: «Subsistunt per seipsa habentia fixationem ita quod non convertuntur ad aliquid aliud sustentans ipsa [...] non indigens materiali sustentamento».

⁶⁶ *EDC*, 407: «ipsum est causa suae formationis quia scilicet substantia est eius forma, sequitur quod talis res sit semper completa».

preciso aclarar que se trata de completitud entitativa; será necesario el cuerpo para la completitud específica del hombre.

En otros textos, el Doctor Angélico vincula este carácter a la no generación de la materia: posee un *esse* que permanece en sí mismo (*esse subsistens*), viene de fuera del proceso de la generación biológica⁶⁷.